LEI COMPLEMENTAR Nº 999

DE 22 DE MAIO DE 2018
(Projeto de Lei Complementar nº 27/2016 – Autor: Vereador Evaldo Stanislau Affonso de Araújo)
ALTERA A EMENTA E O ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 717, DE 18 DE ABRIL DE 2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de abril de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 999
Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei Complementar nº 717, de 18 de abril de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“CRIA NO MUNICÍPIO OS ESPAÇOS DENOMINADOS ‘ÁREAS ESCOLARES E UNIVERSITÁRIAS DE SEGURANÇA’ PARA O FIM QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art. 2º Fica alterado o artigo 1º da Lei Complementar nº 717, de 18 de abril de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam criados no Município os espaços denominados “Áreas Escolares e Universitárias de Segurança”, de prioridade especial para o Poder Público, circunscritos a um raio de 250 (duzentos e cinquenta) metros a partir dos portões de entrada e saída das escolas e universidades, a fim de que sejam plenamente garantidos os objetivos das diretrizes e bases da educação nacional, bem como sirvam de efetivo instrumento que proporcione a segurança e a tranquilidade de alunos, de professores, dos pais e dos moradores circunvizinhos.”
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de maio de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de maio de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 32968/2018-34
Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                 2